
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 794 del   15/09/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.B DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA SOCIETÀ BIESSE MEDICA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE CORRET-
TIVA SUI SISTEMI PER BIOPSIA SOTTO GUIDA MAMMOGRAFICA INSTALLATI PRES-
SO LA SENOLOGIA RADIOLOGICA DEGLI IFO - CIG: B7F723A534

Esercizi/o e conto 2025 503030101     Centri/o di costo 30 50 100

- Importo presente Atto: € 7.808,00

- Importo esercizio corrente: € 7.808,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/1 SIST INF

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-802-2025 

L’estensore

Andrea Bazzoffi

Il Responsabile del Procedimento

Alessia Tonnetti

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante “Presa d’atto della deliberazione del-

la Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto: Approvazione del Regola-

mento di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri. Adozione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli IFO; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici  

Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7 bis,  della  legge regionale 16 giugno 1994, n.  18 e  

s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumo-

ri Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);

Pag. 2 di 6



Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigen-

ti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso che con Delib. n. 689 del 19 giugno 2020 tramite adesione al Lotto 1 della gara in-

detta dalla Regione Lazio, è stato affidato all’ATI HC Hospital Consulting Spa-GE 

Medical System Italia Spa- Philips Spa il servizio di gestione integrata e manutenzio-

ne delle apparecchiature sanitarie e scientifiche di bassa e media tecnologia degli 

IFO;

Tenuto conto che presso la sezione di Senologia della UOC Radiologia e Diagnostica per Immagi-

ni degli IFO sono installati due mammografi modello Giotto Class a marchio IMS 

venduti in esclusiva nella regione Lazio dalla società Biesse Medica;

Tenuto conto che in data 18/06 e in data 16/07 sono state fatte dal reparto in questione delle richie-

ste di intervento sul dispositivo “Smart Finder” utilizzato come accessorio ai suddetti 

mammografi per eseguire biopsie mammarie sotto guida radiologica;

Considerato che, l’ATI di cui al punto precedente ha contattato la società Biesse Medica per la ri-

chiesta di riparazione dei dispositivi Smart Finder;

che, contattata casa madre, la stessa ha rilevato in entrambi i casi un’infiltrazione di 

sangue nei dispositivi;

Tenuto conto che i guasti in questione, per la natura della causa che li ha originati, non rientra nelle 

condizioni di copertura contrattuale e/o da garanzia;

che la società Biesse Medica ha quindi inviato i preventivi di riparazione dei disposi-

tivi per un importo totale pari ad € 6.400,00 oltre iva;

Valutato che i preventivi sono stati ritenuti congrui ed in linea con analoghi affidamenti effet-

tuati presso alte Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che, la società Biesse Medica, a seguito di autorizzazione da parte della scrivente 

UOSD, ha provveduto all’immediato ripristino dei dispositivi, al fine di garantire la 

continuità assistenziale del reparto; 

Pag. 3 di 6



Tenuto conto che al fine di garantire che la società in questione sia in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali , si rappre-

senta che l’operatore economico è stato individuato tra quelli regolarmente iscritti 

alle piattaforme telematiche MEPA, la quale, in sede di abilitazione ai relativi codici 

prodotto, impone il possesso di requisiti specifici di carattere amministrativo, tecnico 

ed economico, tra cui un fatturato specifico minimo, che costituiscono indicatori og-

gettivi di capacità professionale e affidabilità. 

tale modalità di selezione si dimostra coerente con i principi di buon andamento, eco-

nomicità e adeguatezza della prestazione, in quanto permette una verifica prelimina-

re, tracciabile e conforme agli standard della contrattualistica pubblica, della qualifi-

cazione dell’operatore, come confermato dalla recente giurisprudenza che ha ricono-

sciuto  la  legittimità  dell’affidamento diretto  a  favore di  operatori  abilitati  tramite 

piattaforme elettroniche istituzionali, in conformità con l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 

(TAR Lombardia,  Milano, Sez. I,  sent.  n.  466/2024; Cons. Stato,  Sez.  V, sent.  n. 

10934/2023);

Ritenuto che, in osservanza ai principi di cui agli artt. da 1 a 12 del D Lgs 36/2023, la scriven-

te UOSD ha avviato sul portale MEPA la trattativa n. 5562775 con la società Biesse 

Medica con oggetto gli interventi di riparazione extracanone sui sistemi per biopsia 

sotto guida mammografica installati presso la Senologia Radiologica degli IFO;

Tenuto conto che entro la data stabilita per il termine di presentazione delle offerte la società Bies-

se Medica ha inviato l’offerta per l’importo di € 6.400,00 oltre oneri di legge conser-

vata agli atti della scrivente UOSD;

Ravvisato che l’importo del presente appalto rientra tra i limiti previsti dall’art. 50 comma 1 

lett.b  del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che “le stazioni appaltanti procedono, tra  

le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di in-

gegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano  

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

Pag. 4 di 6



delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi isti-

tuiti dalla stazione appaltante”;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L. vo 36/2023 alla 

società Biesse Medica il servizio di manutenzione correttiva sui sistemi per biopsia 

sotto guida mammografica installati presso la senologia radiologica degli IFO;

Considerato che la complessiva spesa di € 6.400,00 oltre iva al 22% cioè pari ad € 7.808,00 iva 

compresa,  graverà sul conto economico n.  5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 

2025;

Precisato che tutta la documentazione richiamata e non allegata alla presente determinazione è 

reperibile agli atti della UOSD Ingegneria clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 del-

la legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come modificata dal-

la legge 15/2005.

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi di cui in narrativa che si  

intendono integralmente confermati di:

- Affidare alla società Biesse Medica il servizio di manutenzione correttiva sui sistemi 

per biopsia sotto guida mammografica installati presso la senologia radiologica degli IFO. 

CIG: B7F723A534; 

- Registrare la complessiva spesa di € 6.400,00 oltre iva al 22% cioè pari ad € 7.808,00 iva 

compresa, sul conto economico n. 5.03.03.01.01 dell’esercizio finanziario 2025;

Pag. 5 di 6



La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


